
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-29

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Marzo il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualita' di 
dirigente di Direzione Politiche Dello Sport E The Ocean Race, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI TIPO ECONOMICO PER SINGOLE 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE A FAVORE DI ASSOCIAZIONI SPORTIVE, NONCHÉ 
FINALIZZATI A SOSTENERE COSTI GESTIONALI.

Adottata il 03/03/2022
Esecutiva dal 30/03/2022

03/03/2022 TARTAGLIA CHIARA
28/03/2022 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-29

OGGETTO:  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  DI  TIPO  ECONOMICO  PER  SINGOLE 
MANIFESTAZIONI  SPORTIVE  A  FAVORE  DI  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE,  NONCHÉ 
FINALIZZATI A SOSTENERE COSTI GESTIONALI.
 

IL DIRETTORE

Visti:

− gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordi-

namento degli enti locali”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

− la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”, in particolare l’art. 12;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli 

impegni di spesa;

− il D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i., “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

− il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 09/01/2018;

Visti inoltre:

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono stati ap-

provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

− il provvedimento sindacale n. ord -2021 – 102 del 14/05/2021 con il quale l’Ing. Chiara Tar-

taglia è stata nominata a tempo determinato, Direttore della Direzione Politiche dello Sport, 

nell’ambito dell’Area Sviluppo Economico;

Premesso che:

− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune 

di Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R.  del 07/10/2009, n. 40 - Testo 

Unico in materia di sport;

− la promozione delle attività sportive rientra inoltre nei principi e più specificatamente negli 

“obiettivi  preminenti”  della Civica Amministrazione,  così come da definizione  ex art.  3, 

comma 2, lett. f), del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno dunque che le Isti-

tuzioni profondano il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’offerta sportiva che sia 

quantomai qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa partecipazione da parte del-

la cittadinanza; 

− il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambi-

to delle linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, 

l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra 

i quali far confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport a livello giovanile;

− lo sviluppo dell’associazionismo sportivo locale ed il sostegno a qualsivoglia genere di ma-

nifestazione sportiva sono da considerarsi non meno importanti rispetto a quanto finora pre-

messo, rappresentando oltretutto una leva rispetto ad altri settori di interesse economico lo-

cale, tra i quali ad esempio lo sviluppo turistico, con un evidente vantaggio per il tessuto so-

ciale cittadino;

Premesso, inoltre, che:

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 14/11/2016 è stato adottato il “Regola-

mento per l’affidamento della concessione del servizio di gestione degli impianti sportivi del 

Comune di Genova”, recante le norme volte a regolare le modalità di affidamento in conces-

sione a terzi degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Genova e la conseguente ge-

stione strumentale per lo svolgimento di attività sportive;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovven-

zioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi eco-

nomici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione 

del patrocinio del Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 

09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021:

 ricomprende, all’art. 2, comma 1, lett. b), le attività sportive, tra le “Finalità” che il 

Comune di Genova intende perseguire tramite la concessione di benefici economici;

 individua, al Titolo II, Capo I, art. 6, le “attività sportive” quale singola area di inter-

vento tra le aree tematiche individuate dallo stesso Regolamento;

 definisce, al Titolo II, Capo I, art. 20, le modalità di intervento e distingue tra la con-

cessione di benefici economici a “titolo di concorso per attività svolte ordinariamen-

te”, tra le quali rientrano anche le attività sociali delle Associazioni e Società sporti-

ve, nonché “per l’effettuazione di manifestazioni specifiche”, tra le quali annoverare 

singoli eventi a carattere sportivo;

 prevede, all’art. 25, l’entità dei benefici economici, le modalità di erogazione degli 

stessi e prescrive, al comma 3, che l’importo complessivo dell’erogazione non possa, 

di norma, superare il 50 per cento delle spese ritenute ammissibili;

Considerato che:

− il Comune di Genova ritiene la promozione, l’educazione e l’avviamento allo sport un signi-

ficativo strumento di socialità ed integrazione, oltre al fatto che la pratica sportiva, di per sé 

è legata non solo al benessere fisico, ma anche a quello psicologico, costituisce un importan-

te slancio verso la prosperità generale della cittadinanza;

− il Comune di Genova persegue l’obiettivo strategico di garantire a tutta la cittadinanza le 

medesime opportunità di accesso alla pratica sportiva, sia attraverso il coordinamento ed il sostegno 

a favore di iniziative sportive, sia attraverso la valorizzazione dell’impiantistica sportiva cittadina di 

civica proprietà e dell’associazionismo sportivo;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− sono pervenute alla Direzione Politiche dello Sport dello Sport e The Ocean Race da parte di 

realtà operanti nel settore sportivo, quali Associazioni e Federazioni, richieste di contributi 

volte a sostenere sia l’organizzazione di manifestazioni sportive, sia, più in generale, le atti-

vità sportive e sociali svolte dalle stesse, al fine di garantire e migliorare, grazie al sostenta-

mento dei costi gestionali, l’offerta sportiva a beneficio di utenti e cittadini.

Nello specifico sono pervenute richieste di contributi per manifestazioni sportive provenienti da:

− Federazione  Italiana  Taekwondo  –  Comitato  Regionale  Ligure  –   in  collaborazione  con 

Scuola Taekwondo Genova A.S.D., contributo richiesto per lo svolgimento dei campionati 

italiani di taekwondo 2022, nei giorni 25, 26 e 27 febbraio 2022;

− A.S.D. Podistica Peralto  , contributo richiesto volto a sopperire i costi relativi all’organizza-

zione  ed  allo  svolgimento  della  competizione  “Mezza  Maratona  di  Genova  –  edizione 

2022”, da svolgersi il giorno 10 aprile 2022.

− Centro Sportivo Marassi   judo   A.S.D.  , contributo richiesto per lo svolgimento del “32° Tor-

neo Internazionale Genova Città di Colombo 2022”, che si svolgerà nei giorni 31 marzo, 1, 

2 e 3 aprile 2022, presso “RDS Stadium”;

Sono inoltre pervenute ulteriori istanze volte all’ottenimento di un sostegno di tipo economico da parte 

della Civica Amministrazione, non direttamente finalizzate allo svolgimento di manifestazioni sporti-

ve, ma necessarie sia per la realizzazione di progetti, che per un’adeguata prosecuzione, anche in fun-

zione di futuri eventi, delle attività sociali a carattere sportivo offerte alla cittadinanza, allineandosi ol-

tretutto alle nuove prescrizioni normative di settore, da parte di:

− Federazione Italiana Canottaggio – Comitato Liguria  , la cui richiesta di contributo è volta al-

l’ottenimento di un sostegno di tipo economico, finalizzato all’adeguamento del campo di 

regata del “Centro Remiero di Prà”, in concessione alla stessa FIC, dotandolo delle installa-

zioni all’uopo richieste per lo svolgimento di manifestazioni di carattere nazionale già in 

agenda, le prime delle quali nei giorni 06/03/2022, 26/03/2022 e 27/03/2022, e rispetto alle 

quali il codice di regata prescrive requisiti determinati per il campo di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− affinché lo svolgimento delle suddette regate risulti regolare, secondo quanto previsto dalle 

nuove norme del codice di regata, gli adeguamenti del campo di gara dovranno intervenire 

tempestivamente.

− Ansaldo Centro Sociale Interaziendale (ACSI)  , in partnership con A.S.S. Green Park Bike 

School, per la realizzazione di un progetto da realizzare sul territorio consistente in un’attivi-

tà  di  educazione  ciclistica  che coinvolga giovani  ed adolescenti,  che sarà materialmente 

ospitato dagli spazi interni della struttura “Villa Maria”, gestiti dalla stessa Ansaldo Centro 

Sociale Interaziendale (ACSI), come risultante da nota prot.108978 del 22/03/2022;

Considerato che, come esplicitato in premessa, le iniziative e le manifestazioni sportive a carattere cit-

tadino, poiché consolidatesi nel tempo e nel tessuto cittadino, risultano essere meritevoli di sostegno in 

quanto di particolare rilievo per lo sviluppo dell’attrattività della città, portando con sé anche la capaci-

tà di mettere in evidenza i luoghi caratteristici di Genova, valorizzandone oltretutto l’immagine e il 

prestigio;

Le attività motorie, sportive e ricreative, promosse dall’Amministrazione Comunale sono volte a favo-

rire lo sviluppo psico-fisico dei suoi partecipanti ed oltre a rafforzarne l’autonomia e l’autostima, of-

frono una valida risposta al bisogno di socializzazione ed integrazione della popolazione locale, spe-

cialmente per fasce di età più basse.

Rilevato che:

− tra le manifestazioni più rilevanti e radicate nel tempo si annovera la “Mezza Maratona di 

Genova”, giunta alla 16^ edizione, la quale si propone come “edizione di ripartenza” dopo le 

alterne vicissitudini susseguitesi dal marzo 2020 ad oggi;

− risulta parimenti meritevole di positivo riscontro l’ulteriore richiesta pervenuta dalla Federa-

zione Italiana Canottaggio – Comitato Liguria al fine di consentire la regolare ed efficiente 

erogazione, a beneficio di cittadini ed utenti, del servizio sportivo, ampliando l’offerta relati-

va ad attività e competizioni organizzate e svolte dalle succitate, rilevanti per lo sviluppo del 

tessuto sociale cittadino, realtà associative sportive;

− sono valutate altrettanto meritorie le richieste pervenute da parte della Federazione Italiana 

Taekwondo – Comitato Regionale Ligure – in collaborazione con Scuola Taekwondo Geno-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



va A.S.D. e di Centro Sportivo Marassi  judo A.S.D., per rendere possibile lo svolgimento 

nella città di Genova rispettivamente, dei campionati italiani di taekwondo nonché del “32° 

Torneo Internazionale Genova Città di Colombo 2022”,  preso atto dell’opportunità di ospi-

tare manifestazioni di elevata importanza e prestigio in specifici settori sportivi.

− è altresì latore di un sicuro impatto innovativo, con notevoli positivi risvolti sociali, in parti-

colar modo per quanto riguarda i giovani e lo sviluppo della coesione, il progetto proposto 

da Ansaldo Centro Sociale Interaziendale (ACSI), in collaborazione con A.S.S. Green Park 

Bike School, per la realizzazione di uno spazio indoor per la pratica ciclistica;

Attesa, per quanto precede, la rilevanza e preminenza delle suddette attività e manifestazioni, si ritiene 

opportuno sostenere le sopra richiamate realtà sportive che organizzano le stesse, attraverso l’erogazio-

ne di un contributo, utile a coprire in parte i costi gestionali nel seguente modo:

− € 10.000,00 a favore della Federazione Italiana Taekwondo – Comitato Regionale Ligure – 

in collaborazione con Scuola Taekwondo Genova A.S.D.;

− € 40.000,00 a favore di A.S.D. Podistica Peralto;

− € 6.000,00 a favore di Centro Sportivo Marassi judo A.S.D.;

− € 12.000,00 a favore di Federazione Italiana Canottaggio – Comitato Liguria;

− € 10.000,00 a favore di Ansaldo Centro Sociale Interaziendale (ACSI);

Dato atto che l’erogazione dei su indicati contributi è subordinata alla verifica e rendicontazione dei 

costi sostenuti dai beneficiari  e che l’ammontare dell’importo erogabile non può superare, secondo 

quanto prescritto dall’art. 25, comma 3 del Regolamento per la concessione dei contributi, il 50% delle 

spese ritenute ammissibili;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., come aggiunto dall’art. 1, comma 41, L. 

n. 190/2012, che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 

potenziale, da parte del Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-

ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

1.   di procedere, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono integralmente richiamati, 

all’assegnazione di contributi di tipo economico volti a sostenere singole manifestazioni sportive 

nonché i costi gestionali in capo ad Associazioni e Società sportive, alle seguenti Associazioni, So-

cietà, Federazioni:

a. Federazione Italiana Taekwondo – Comitato Regionale Ligure, Viale Padre Santo - 16122 

Genova - C.F. 06926800589 – P. IV.A. 05624251004 (Cod Benf 49884);

b. A.S.D. Podistica Peralto - Via Del Peralto n. 4 – 16136 Genova - C.F. 95105870109 (Cod.  

Benf. 49454);

c. Federazione Italiana Canottaggio – Comitato regionale Liguria, viale Padre Santo 1, 16122 

Genova, P. IVA 01382091005, C.F. 05267450582 (Cod. Benf 40029);

d. Centro Sportivo Marassi  judo  A.S.D., Passo Centurione Bracelli,  5, 16142 Genova, C.F. 

95024960106 (Cod. Benf. 31154);

e. Ansaldo Centro Sociale  Interaziendale  (ACSI),  via  C.  Dattilo  7 R,  16151 Genova,  C.F. 

00866790108, (Cod. Benf. 15742); 

2.  di impegnare la somma complessiva di € 78.000,00 al capitolo al capitolo 40057 “trasferi-

menti ad associazioni sportive”, cdc 2900 interventi diversi nel settore dello sport – pdc 1.4.3.99.99 

“trasferimenti correnti ad altre imprese”, nel seguente modo:

a. € 10.000,00 Federazione Italiana Taekwondo – Comitato Regionale Ligure, non assog-

gettabile a ritenuta d’acconto del 4% (IMP. 2022/7835);

b. € 40.000,00  A.S.D. Podistica Peralto, non assoggettabile a ritenuta d’acconto del 4% 

(IMP. 2022/7836); 

c. € 12.000,00 Federazione Italiana Canottaggio – Comitato Liguria, non assoggettabile a 

ritenuta d’acconto del 4% (IMP. 2022/7837);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



d. € 6.000,00 Centro Sportivo Marassi judo A.S.D., non assoggettabile a ritenuta d’acconto del 

4% (IMP. 2022/7838);

e. € 10.000,00  Ansaldo Centro Sociale Interaziendale (ACSI),  non assoggettabile  a ritenuta 

d’acconto del 4% (IMP. 2022/7839);

3. di provvedere, a cura della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race, alla diretta li-

quidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti del 50% delle 

spese ritenute ammissibili e previa rendicontazione dei costi effettivamente sostenuti, ai sensi degli 

artt. 25 comma 3 e 27, commi 4 e 5 del Regolamento per la concessione di contributi del Comune di 

Genova;

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1 del D. lgs. n. 267/2000;

5. di dare di dare atto che il presente provvedimento e relativo impegno di spesa è da ascriversi 

a “Prestazioni in Area Istituzionale”;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  

sul sito web istituzionale del Comune di Genova - sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-

ressi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali e della riservatezza, Reg. UE n. 679/2016 (GDPR).

IL DIRETTORE

Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-195.0.0.-29

AD OGGETTO

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI DI TIPO ECONOMICO PER SINGOLE MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE  A  FAVORE  DI  ASSOCIAZIONI  SPORTIVE,  NONCHÉ  FINALIZZATI  A 
SOSTENERE COSTI GESTIONALI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


